TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:
V/v xác định hàng hóa dịch vụ giảm

thuế theo Nghị định 44/2023/NĐ-CP

      Bình Định, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo.

Địa chỉ: Số 10 Đại lộ Khoa học, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định

 Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 159/TTKP-HC ngày

05/07/2023 của Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo (Trung

tâm) V/v “Đề nghị hướng dẫn xác định nhóm hàng hóa dịch vụ thực hiện Nghị

định 44/2023/NĐ-CP của Trung tâm Khám phá Khoa học và ĐMST”.

 Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

 - Tại khoản 1 Điều 1 Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/06/2023 của

Chính phủ quy định về đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng:

 “Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

 1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

 ….

 Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II, và III ban hành

kèm theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc

đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia

tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được

giảm thuế giá trị gia tăng.” ;

 - Tại khoản 13 Điều 10 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của

Bộ Tài chính quy định về đối tượng áp dụng thuế suất 5%:

 “ Điều 10. Thuế suất 5%

 ….

 13. Hoạt động văn hóa, triển lãm, thể dục, thể thao; biểu diễn nghệ thuật;

sản xuất phim; nhập khẩu, phát hành và chiếu phim.

a) Hoạt động văn hóa, triển lãm và thể dục, thể thao, trừ các khoản doanh

thu như: bán hàng hóa, cho thuê sân bãi, gian hàng tại hội chợ, triển lãm.

b) Hoạt động biểu diễn nghệ thuật như: tuồng, chèo, cải lương, ca, múa,

nhạc, kịch, xiếc; hoạt động biểu diễn nghệ thuật khác và dịch vụ tổ chức biểu

diễn nghệ thuật của các nhà hát hoặc đoàn tuồng, chèo, cải lương, ca, múa,

nhạc, kịch, xiếc có giấy phép hoạt động do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền

cấp.

c) Sản xuất phim; nhập khẩu, phát hành và chiếu phim, trừ các sản phẩm

nêu tại khoản 15 Điều 4 Thông tư này.” ,

 Căn cứ các quy định nêu trên, 04 dịch vụ mà Trung tâm hiện đang triển

khai: trải nghiệm các dịch vụ tại 07 phòng trưng bày và xem phim tại nhà hình

chiếu vũ trụ; tham quan tìm hiểu trạm quan sát thiên văn phổ thông; tham quan

tìm hiểu khu thiếu nhi; tham gia hoạt động trải nghiệm về thiên văn học tại Trạm

quan sát thiên văn phổ thông vào ban đêm, được xác định là hoạt động theo quy

định tại điểm a, điểm c khoản 13 Điều 10 Thông tư 219/2013/TT-BTC nêu trên

và thuộc đối tượng chịu thuế 5%. Do vậy, các dịch vụ này không thuộc đối

tượng giảm thuế giá trị gia tăng theo khoản 1 Điều 1 Nghị định 44/2023/NĐ-

CP.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Trung tâm Khám phá Khoa học và

Đổi mới sáng tạo được biết và thực hiện theo quy định ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng: KTNB;

- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Sơn

		2023-07-19T10:14:05+0700

		2023-07-19T13:35:29+0700

		2023-07-19T14:12:20+0700

		2023-07-19T14:12:20+0700

		2023-07-19T14:12:20+0700

		2023-07-19T14:12:20+0700

		2023-07-19T14:12:20+0700